
Pagina 1 di 4 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____ DEL__/__/____ 

 

Proposta n. 415 del 20/12/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
Dottor Giuseppe Dessì 

 

OGGETTO: Nomina Commissione di Infungibilità per l’intervento legato all’introduzione di un 
sistema innovativo per il sequenziamento del genoma basato sulla tecnologia NGS (Next-
Generation Sequencing) 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Rita Concas  

Responsabile del 
procedimento 

Dott. Giuseppe Dessi  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES Sardegna 
 
SI  [  ]                      NO [X]           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 
SI    [  ]                     NO [X] 

UtenteAsl1
Font monospazio
299            23 12  2022  



Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE SANITARIO 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in ARES Sardegna; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO CHE la ASL di Cagliari ha richiesto per le esigenze della SC Genetica Medica l’introduzione di 
un innovativo sistema basato sulla tecnologia di nuova generazione del sequenziamento del genoma umano 
(Next-Generation Sequencing, NGS) denominato NOVASEQ 6000 in grado di offrire agli utenti elevata 
processività, velocità e flessibilità e che tale introduzione prevede una spesa quinquennale complessiva di 
oltre 10.000.000,00 di euro per il noleggio della strumentazione e la somministrazione dei materiali di 
consumo legati al suo utilizzo; 

PRECISATO che l’introduzione di tale tecnologia deve essere valutata da ARES in un contesto di ambito 
regionale che risulta attualmente disciplinato dalla DGR 35/19 del 10.07.2018 “RIORGANIZZAZIONE DELLA 
RETE DEI LABORATORI E DEI SERVIZI DI GENETICA MEDICA DELLA REGIONE SARDEGNA”; 

CONISERATO che ARES Sardegna al fine di verificare l’esistenza sul mercato di tecnologie alternative, 
conformemente alle indicazioni delle linee Guida ANAC  n. 8 – “Ricorso a procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”, in data 27.10.2022 ha pubblicato 
sul profilo del committente e sulla GUUE un’indagine di mercato finalizzata a verificare l’esistenza di prodotti 
eventualmente equivalenti, dalla quale è emerso che non risultano presenti sul mercato prodotti alternativi in 
grado di offrire le stesse prestazioni; 

DATO ATTO 

 che con nota PG/2022/0076960 del 14.11.20220 ARES Sardegna ha comunicato l’esito di tale 
indagine alla ASL di Cagliari e alla Direzione Generale dell’Assessorato alla Sanità; 

 che in riscontro a tale comunicazione con nota Prot. n.26292 del 21.11.2022 la Direzione Generale 
dell’Assessorato ha chiesto ad ARES Sardegna la nomina di una Commissione di esperti per la 
valutazione della strumentazione richiesta; 

 che ARES Sardegna in data 7.12.2022 ha comunicato i nominativi dei tecnici individuati tra i 
dipendenti di ARES per la commissione in parola: Ing. Carla Meloni e Ing. Maria Elisabetta Frongia; 

 che tali componenti sono stati integrati da parte del Servizio Qualità del Servizio e Governo Clinico 
della Direzione Generale della Sanità con comunicazione Prot. n. 28639 del 13.12.2022 con 
personale competente in materia afferente ad altre amministrazioni: Prof. Francesco Cucca AOU 
Sassari, Dott. Paolo Carta Farmacista RAS; Dott. Francesco Macis Coordinatore Settore 
aggregazione dei fabbisogni e valutazione degli acquisti delle aziende sanitarie RAS; 

 
per tutte le motivazioni sopra esposte 
 

PROPONE 

1. DI NOMINARE la seguente Commissione di esperti per la valutazione dell’introduzione del 
 sequenziatore NOVASEQ 6000 per le esigenze della Regione Sardegna: 

- Prof. Francesco Cucca - Dipartimento di Scienze Biomediche Anatomia e Genetica AOU 
Sassari; 

- Dott. Paolo Carta  - Farmacista - Regione Autonoma della Sardegna; 

- Dott. Francesco Macis - Coordinatore Settore aggregazione dei fabbisogni e valutazione 
degli acquisti delle aziende sanitarie - Regione Autonoma della Sardegna; 



Pagina 3 di 4 

- Ing. Maria Elisabetta Frongia - Ingegnere biomedico SC Technology Assessment ARES 
Sardegna; 

- Ing. Carla Meloni - Ingegnere clinico SC Ingegneria Clinica ARES Sardegna. 

 

2. DI DARE ATTO che la Commissione sarà incaricata di produrre nel più breve tempo possibile e 
comunque non oltre due mesi dalla sua nomina un documento di sintesi riferito all’introduzione del 
sequenziatore NOVASEQ 6000 e dei relativi materiali di consumo da trasmettere ad ARES 
Sardegna e ai competenti servizi della Direzione Generale della Sanità; 

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. GIUSEPPE DESSI’  
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n.51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n.108 del 22.06.2022, e dal 
dott. Attilio Murru – Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n.131 del 01.07.2022;  

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

Direttore Amministrativo                                                                             Direttore Sanitario 
Dott. Attilio Murru                                                                                     Dott. Giuseppe Dessì 
 

_____________________                                                                     _____________________ 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 



Pagina 4 di 4 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES (o il suo 
delegato). 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
23 12 2022    07  01  2023

UtenteAsl1
Barra


		2022-12-20T15:44:10+0100
	CONCAS RITA


		2022-12-20T15:45:31+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-12-22T13:27:21+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-12-22T13:40:04+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-12-22T17:25:38+0100
	Annamaria Tomasella


		2022-12-23T09:10:54+0100
	LEI GAVINO




